
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633e900f70128e28a81ff2db στις 07/10/22 10:36
1

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Σχετικά με τον Διαγωνισμό (αρ. ΕΣΗΔΗΣ 170817) που αφορά την Μίσθωση 2187 
πολυμηχανημάτων (Εκτύπωσης – Φωτοαντιγραφής - Σάρωσης) για χρονικό διάστημα πέντε (5) 
ετών προϋπολογισθείσας δαπάνης 12.900.549,60€ πλέον ΦΠΑ ήτοι 15.996.681,50€ συμπ/νου 
ΦΠΑ 24%, για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ πανελλαδικά, με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για το 
σύνολο του αντικειμένου.  (ΦΓ84/22)
                      
Ενημερώνουμε κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα ότι με την συνημμένη στην παρούσα,  
υπ’ αριθ. πρωτ. 460866/06-10-2022 Απόφαση του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ, μετατίθεται η 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των ηλεκτρονικών προσφορών του εν θέματι 
διαγωνισμού (αρ. πρωτ. Διακήρυξης: 424999/19-09-2022, ΑΔΑΜ: 22PROC011263487), 
καθώς και η ημερομηνία διενέργειας/αποσφράγισης των προσφορών, και εξ αυτών ο 
χρόνος ισχύος προσφορών και της εγγυητικής συμμετοχής, ως ακολούθως : 

• Νέα καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών:  24/10/2022 ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 15:00 μ.μ. 

• Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη 
www.promitheus.gov.gr) την 26/10/2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00 π.μ.

• Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς 
για διάστημα έξι (6) μηνών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής προσφορών,  ήτοι έως 25/04/2023. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

e-ΕΦΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

                    

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΣΤΕΓΑΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ &
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΛΙΚΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 22
Τ.Κ. 104 31, Αθήνα
Πληρ.: X. Γιαννικούλης /Ε. Λιβανίου
Τηλ.:  210 -372 9761 /9519        
e-mail : tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr  

ΠΡΟΣ: 
ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ

http://www.promitheus.gov.gr/
mailto:tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr




Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633e900f70128e28a81ff2db στις 07/10/22 10:36
2

• Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της διακήρυξης, ήτοι 
μέχρι 25/05/2023. 

• Αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά με χρήση της πλατφόρμας του 
ΕΣΗΔΗΣ, το αργότερο έως 13/10/2022 και ώρα 15:00 μ.μ.

Υπενθυμίζεται οτι σύμφωνα με την παράγραφο 2.4.2.5. της Διακήρυξης “Έως την 
ημέρα και ώρα αποσφράγισης των προσφορών προσκομίζονται με ευθύνη του οικονομικού 
φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη μορφή και σε κλειστό-ούς φάκελο-ους, στον οποίο 
αναγράφεται ο αποστολέας και ως παραλήπτης η Επιτροπή Διαγωνισμού του παρόντος 
διαγωνισμού, τα στοιχεία της ηλεκτρονικής προσφοράς του, τα οποία απαιτείται να 
προσκομισθούν σε πρωτότυπη μορφή.”

                                                                    
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προδιαγραφές της υπ’ αριθ. πρωτ. 424999/19-09-2022 
(ΑΔΑΜ: 22PROC011263487) Διακήρυξης (αρ. φακέλου ΦΓ 84/22).

      Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

      ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΕΩΡΓΑΝΤΖΑ 

 





Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d76f670128e28a80c6130 στις 06/10/22 12:56

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

e-ΕΦΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ             

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ &  ΣΤΕΓΑΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ  
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΛΙΚΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Ακαδημίας 22 
                       Τ.Κ.: 106 71 , Αθήνα
Πληροφορίες  : Χ. Γιαννικούλης - Ε. Λιβανίου 
Τηλέφωνο : 210-3729761 / 210-3729519 
email : tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ: Μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των ηλεκτρονικών προσφορών 
και της ημερομηνίας διενέργειας/αποσφράγισης αυτών, για τον Ανοικτό Ηλεκτρονικό 
Διαγωνισμο (άνω των ορίων) για την Μίσθωση 2187 πολυμηχανημάτων (Εκτύπωσης – 
Φωτοαντιγραφής - Σάρωσης) για χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών προϋπολογισθείσας δαπάνης 
12.900.549,60€ πλέον ΦΠΑ ήτοι 15.996.681,50€ συμπ/νου ΦΠΑ 24%, για την κάλυψη των 
λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ πανελλαδικά, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα οικονομική προσφορά βάσει τιμής, για το σύνολο του αντικειμένου.
 (Αρ. πρωτ. Διακήρυξης: 424999/19-09-2022, ΑΔΑΜ:22PROC011263487, Αρ. φακέλου: ΦΓ 
84/22, συστ. αριθ. ΕΣΗΔΗΣ: 170817)   (ΦΓ 84/22)

                                                                                     

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ e-ΕΦΚΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4387/2016 (ΦΕΚ Α΄ 85/12.05.2016) Κεφάλαιο Ε΄ ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ και ιδιαίτερα το άρθρο 51, σύμφωνα με το οποίο «συνιστάται Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης», 
αποκαλούμενο στο εξής «Ε.Φ.Κ.Α.», το οποίο τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και έχει την έδρα του στην Αθήνα. Από 1.1.2017, 
οπότε και αρχίζει η λειτουργία του ως φορέα κύριας κοινωνικής ασφάλισης, εντάσσονται στον Ε.Φ.Κ.Α. 
αυτοδίκαια οι υφιστάμενοι φορείς κύριας κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με τα άρθρα 53 επ. και ο 
Ε.Φ.Κ.Α. καθίσταται οιονεί καθολικός διάδοχος αυτών».
2. Τις διατάξεις του Ν. 4445/2016 (ΦΕΚ Α’ 236/19.12.2016) «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, 
ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του Ν.4387/2016(Α΄85) και άλλες 
διατάξεις»

mailto:tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr




Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d76f670128e28a80c6130 στις 06/10/22 12:56
2

3. Τη με αριθμ. Φ. ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/18.05.2017 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, «Κανονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και 
Λογιστικής Λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.).
4. Τη με αριθμ. 73707/4-8-2022 (ΦΕΚ 683/2022 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) Απόφαση του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορισμός Διοικητή και Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)». 
5. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθ. 73705/02.08.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) «Διορισμός Υποδιοικητή, 
ορισμός σειράς αναπλήρωσης Διοικητή και διορισμός τακτικού μέλους στο Διοικητικό Συμβούλιο στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)», με αριθ. 39121/26.04.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 343) «Διορισμός Υποδιοικητή, ορισμός σειράς αναπλήρωσης του Διοικητή και διορισμός 
τακτικού μέλους στο Διοικητικό Συμβούλιο στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
ΕΦΚΑ)», με αριθ. 73702/02.08.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) «Διορισμός Υποδιοικητή, ορισμός σειράς 
αναπλήρωσης Διοικητή και διορισμός αναπληρωματικού μέλους στο Διοικητικό Συμβούλιο στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)», με αριθ. 
Δ1/οικ.10618/3816/03.03.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 158) «Διορισμός Υποδιοικητή του Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.)».
6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 8/2019 ΕΦΚΑ (ΦΕΚ Α’ 8/23.01.2019) «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)».
7. Την υπ’ αριθμ. 759/Συν.44/05.12.2019 Απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Φ.Κ.Α. (ΑΔΑ: 61ΖΞ465ΧΠΙ-ΘΣΒ) 
«Κανονισμός Λειτουργίας Πληροφοριακού Συστήματος Πρωτοκόλλου και Ηλεκτρονικής Έκδοσης και 
Διακίνησης Εγγράφων στον Ε.Φ.Κ.Α» και την υπ’ αριθμ. 283/ Συν. 25/20.08.2020 Απόφαση του 
Δ.Σ. του e-Ε.Φ.Κ.Α. (ΑΔΑ: Ψ64Π46ΜΑΠΣ-ΝΚ8) «Έγκριση του Αναθεωρημένου Κανονισμού Λειτουργίας 
Πληροφοριακού Συστήματος ΙΡΙΔΑ όπως και της Διαδικασίας Ηλεκτρονικής Έκδοσης και 
Διακίνησης Εγγράφων στον e-ΕΦΚΑ».
8. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
9. Την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016  συμφωνά με την οποία «Σε περιπτώσεις 
τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία οφείλεται σε γεγονότα ανωτέρας βίας, η 
αναθέτουσα αρχή λαμβάνει άμεσα όλα τα απαιτούμενα μέτρα κυρίως για την τήρηση του ελάχιστου 
διαστήματος για την υποβολή των προσφορών και των αιτήσεων συμμετοχής, όπως ιδίως η μετάθεση 
της καταληκτικής ημερομηνίας και η δημοσίευσή της. Η ανωτέρω αδυναμία πιστοποιείται, για 
τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και γενικών υπηρεσιών, από τη Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης 
και Υποστήριξης του ΕΣΗΔΗΣ της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και, στη συνέχεια, με αιτιολογημένη απόφασή της, η αναθέτουσα 
αρχή καθορίζει τον τρόπο συνέχισης και διεξαγωγής της διαδικασίας…».





Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d76f670128e28a80c6130 στις 06/10/22 12:56
3

10. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ  Α’ 112/13.07.2010) «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
Υποχρεωτική Ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοίκητων 
Οργάνων στο Διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και Άλλες Διατάξεις».
11. Τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23-09-2020) «Ψηφιακή  Διακυβέρνηση ( 
Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
– Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις»  (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ΄ ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ).
12. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15.09.2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…».
13.Την υπ’ αριθμ. 76928/13.07.2021 (ΦΕΚ Β’ 3075/13.07.2021) απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης Επενδύσεων – Επικρατείας «Ρύθμιση Ειδικότερων Θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων  (ΚΗΜΔΗΣ)». 
14.Την υπ’ αριθμ. 64233/08.06.2021 (ΦΕΚ Β’ 2453/09.06.2021) Κ.Υ.Α. με θέμα «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ).
15. Tην υπ’ αριθ. πρωτ. 424999/19-09-2022 (ΑΔΑΜ: 22PROC011263487) Διακήρυξη Ανοικτού 
Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού (άνω των ορίων) για την μίσθωση 2187 πολυμηχανημάτων (Εκτύπωσης – 
Φωτοαντιγραφής - Σάρωσης) για χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών, προϋπολογισθείσας δαπάνης 
12.900.549,60€ πλέον ΦΠΑ ήτοι 15.996.681,50€ συμπ/νου ΦΠΑ 24%, για την κάλυψη των 
λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ πανελλαδικά, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για το σύνολο του αντικειμένου.                     
(Συστ. αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 170817, Καταληκτική Ημερομηνία και ώρα Υποβολής Προσφορών 17-
10-2022 ώρα 15:00 μ.μ , Ημερομηνία αποσφράγισης 19-10-2022). 
16. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 33837 ΕΞ2022/29-09-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης, 
Ανάπτυξης και Υποστήριξης του ΕΣΗΔΗΣ της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το οποίο μεταξύ άλλων αναφέρει: 
«Σας ενημερώνουμε ότι στο πλαίσιο υλοποίησης της Σύμβασης για την «Αναδιάταξη του Εθνικού 
Συστήματος σύμφωνα με το οποίο Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) με χρήση πόρων 
του Ενιαίου Κυβερνητικού Νέφους (GCloud) – Μετάπτωση, Παραγωγική λειτουργία, Αναβάθμιση και 
εξασφάλιση αδιάλειπτης ορθής λειτουργία για δύο (2) χρόνια» το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες 
και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ θα τεθεί εκτός λειτουργίας την Παρασκευή 14.10.2022 και 
ώρα 18:05 προκειμένου να εκτελεστούν οι απαραίτητες εργασίες αναβάθμισης της βάσης δεδομένων 
του. Το υποσύστημα θα τεθεί εκ νέου σε παραγωγική λειτουργία την Πέμπτη 20.10.2022 και 
ώρα 08.00 πμ. Λόγω της διακοπής παροχής των υπηρεσιών του εν λόγω υποσυστήματος κατά το 
ανωτέρω αναφερόμενο χρονικό διάστημα, δεν θα είναι δυνατή η διεξαγωγή των ηλεκτρονικών 
διαδικασιών ανάθεσης Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών των 
Αναθετουσών Αρχών και Αναθετόντων Φορέων μέσω του ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και 





Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d76f670128e28a80c6130 στις 06/10/22 12:56
4

Υπηρεσίες, η αναζήτηση ηλεκτρονικών διαγωνισμών Προμηθειών και Υπηρεσιών καθώς και 
η εγγραφή νέων χρηστών. Για το λόγο αυτό, οι Αναθέτουσες Αρχές και οι Αναθέτοντες Φορείς 
της χώρας, λαμβάνοντας υπόψη την παρούσα ανακοίνωση, την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 
4412/2016 και την Υπουργική Απόφαση 64233/(ΦΕΚ2453/Β'/09.06.2021), θα πρέπει, με 
αιτιολογημένη απόφασή τους, να ρυθμίσουν τα της συνέχειας των διαγωνισμών, στους 
οποίους κατά το χρονικό διάστημα μη λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες 
και Υπηρεσίες είχε καθορισθεί καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών, 
προθεσμία για την υποβολή δικαιολογητικών κατακύρωσης, υποβολή ενστάσεων ή προδικαστικών 
προσφυγών, υποβολή διευκρινίσεων, διενέργεια αποσφραγίσεων προσφορών κλπ…. συστήνεται στις 
Αναθέτουσες Αρχές και στους Αναθέτοντες Φορείς της χώρας, να ληφθεί μέριμνα και για τις 
ηλεκτρονικές διαγωνιστικές διαδικασίες για τις οποίες έχει καθοριστεί καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα υποβολής χρονικά πολύ κοντά στην ημερομηνία επαναλειτουργίας του 
υποσυστήματος, καθώς στο διάστημα μη λειτουργίας του οι Οικονομικοί Φορείς δεν θα δύνανται να 
έχουν πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης ή/και δεν θα είναι εφικτό να προετοιμάζουν τις 
ηλεκτρονικές προσφορές τους, ενώ γενικότερα θα πρέπει να τηρούνται οι προβλεπόμενοι κανόνες 
δημοσιότητας..” 
17.Όλα τα στοιχεία του φακέλου
18. Μετά τα ανωτέρω,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των ηλεκτρονικών προσφορών  και 
της ημερομηνίας διενέργειας/αποσφράγισης των προσφορών του Ανοικτού Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού (άνω των ορίων) (Συστ. αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 170817) για την Μίσθωση 2187 
πολυμηχανημάτων (Εκτύπωσης – Φωτοαντιγραφής - Σάρωσης) για χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών 
προϋπολογισθείσας δαπάνης 12.900.549,60€ πλέον ΦΠΑ ήτοι 15.996.681,50€ συμπ/νου ΦΠΑ 24%, για 
την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ πανελλαδικά, με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα οικονομική προσφορά βάσει τιμής, για το σύνολο του 
αντικειμένου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016 και στο 
υπ’ αριθ. πρωτ. 33837 ΕΞ2022/29-09-2022 έγγραφο της  Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανάπτυξης & 
Υποστήριξης Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) ως ακολούθως: 

Α) Μεταθέτουμε την καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών για την  
24/10/2022 ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00 μ.μ., και ως εκ τούτου και σύμφωνα με τα 
ανωτέρω:

1. Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για 
διάστημα έξι (6) μηνών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών,  
ήτοι έως 25/04/2023. 





Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 633d76f670128e28a80c6130 στις 06/10/22 12:56
5

2. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της διακήρυξης, ήτοι μέχρι  
25/05/2023. 

3. Αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά με χρήση της πλατφόρμας του 
ΕΣΗΔΗΣ, το αργότερο έως 13/10/2022 και ώρα 15:00 μ.μ.

Β) Ορίζουμε νέα ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού με χρήση του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ 
(Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr) την 26/10/2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00 
π.μ.

                                                                    
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προδιαγραφές της υπ’ αριθ. πρωτ. 424999/19-09-2022 (ΑΔΑΜ: 
22PROC011263487) Διακήρυξης (αρ. φακέλου ΦΓ 84/22).

Στη περίπτωση μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών ή διενέργειας του 
διαγωνισμού η αναθέτουσα αρχή οφείλει να τηρήσει τις διατυπώσεις δημοσιότητας. 

Ως εκ τούτου θα αποσταλεί με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στην Υπηρεσία Εκδόσεων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης το σχετικό τυποποιημένο έντυπο.
Η παρούσα Απόφαση θα αναρτηθεί στον σχετικό κεντρικό διαδικτυακό τόπο του ΚΗΜΔΗΣ και στο site 
της αναθέτουσας αρχής.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ e-ΕΦΚΑ

             ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ

http://www.promitheus.gov.gr/



